
EVALUACIÓN DE CONVOCATORIA “EQUIPOS DE BIOECONOMIA” 
 

Proyecto “Fortaleciendo las capacidades territoriales para apoyar innovaciones en agroecología, pesca artesanal responsable y bioeconomía circular para la adaptación y mitigación al cambio climático en las 
fronteras forestales en Colombia-. En adelante ABRIGUE” 

 

Objeto: El/La Contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas SINCHI a proveer equipos para llevar a cabo transformaciones de bioeconomía de acuerdo con las especificaciones 
técnicas requeridas planteadas en el marco del proyecto ABRIGUE en Caquetá y Chocó. 
 

Disponibilidad Presupuestal: TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA MIL NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($343.380.091) 

 
LOTE VALOR MÁXIMO DE LA OFERTA 

1 CIENTO SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y UN PESOS ($107.853.771) MCTE 

2 CINCO MILLONES TRECEINTOS MIL PESOS ($5.300.000) MCTE 

3 UN MILLÓN DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.298.000) MCTE 

4 CUARENTA MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS ($40.700.000) MCTE 

5 VEINTISEIS CUATROCIENTOS MIL PESOS ($26.400.000) MCTE 

6 SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS ($75.122.320) MCTE 

7 DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL PESOS ($16.737.000) MCTE 

8 CUARENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($45.750.000) 

9 DIECISIETE MILLONES DE PESOS ($17.000.000) MCTE 

10 SIETE MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL PESOS ($7.219.000) MCTE 
 
Fecha Apertura: 02 de julio de 2024. 
Fecha de Cierre: 08 de julio de 2024. 
 
Se presento: 
 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS Y PROPUESTAS PERSONAS INVITADAS 
 

Nombre Fecha de recepción 

INDUSTRIAS CARDIN Y CIA LTDA 06 de julio de 2024 /04:39 Pm (vía correo electrónico) 

EDGARD ALEXANDER PIÑEROS ORTEGA 08 de julio de 2024/11:14 am (vía correo electrónico) 

ESINCOL DJ S.A.S 08 de julio de 2024/01:31 pm (vía correo electrónico) 

OFIBOD S.A.S 08 de julio de 2024/ 04:05 pm (vía correo electrónico) 

GRUPO EMPRESARIAL PARA LA AMAZONIA ZOMAC S.A.S 08 de julio de 2024/04:20 pm y 8:20 pm fuera del termino 

(vía correo electrónico) 



BLAMIS DOTACIONES LABORATORIO S.A.S 08 de julio de 2024/04:25 pm (vía correo electrónico) 

LUIS CARLOS GONZALEZ SUSATAMA 08 de julio de 2024 /04:20 pm y 4:27 pm (vía correo 

electrónico) 

 

 

 

REQUISITOS MÍNIMOS: 

 
 

PORPONENTE REQUISITO MINIMO REQUSIITO MINIMO REQUISITO MINIMO REQUISITO MINIMO CUMPLIMIENTO 

  
 
 
Cumplir con las especificaciones 
técnicas y mínimas, descritas en el 
numeral 3.1 de los presentes 
estudios 
previos y términos de referencia. 
Para la verificación del 
cumplimiento de las 
especificaciones mínimas y la 
validación de este requisito, los 
interesados deberán presentar el 
Anexo No. 2 junto con las fichas 
técnicas que indiquen las 
características de los bienes 
ofrecidos.  

Persona Jurídica: certificado 
de existencia y representación 
legal con fecha de expedición 
no mayor a 60 días 
calendario, cuyo objeto social 
y/o sus actividades 
económicas estén 
relacionadas con el objeto de 
la contratación. 

persona natural: RUT o 
certificado de matrícula 
mercantil en donde se 
encuentre establecida 
que su actividad 
económica este 
relacionada con el 
objeto de la contratación 

 
presentar una (1) 
certificación de 
cumplimiento en las que 
se acredite la venta de 
los equipos a proveer, 
durante los últimos (2) 
años contados a partir 
de fecha de cierre de la 
convocatoria. Dicha 
certificación no podrá 
ser inferior al 50% del 
valor del presupuesto de 
la convocatoria o de los 
lotes en los que 
participe. 

 

INDUSTRIAS CARDIN Y CIA 
NO CUMPLE-Allegan fichas 

técnicas, valor ofertado superior al 
propuesto En la convocatoria  

CUMPLE - NO CUMPLE- valores 
de las certificaciones 

inferiores a lo requerido. 

NO CUMPLE 

EDGARD ALEXANDER 
PIÑEROS ORTEGA 

CUMPLE LOTE 8-Allega fichas 
técnicas. Los demás valores 

ofertados son superiores a los 
propuestos en la convocatoria 

 

- CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ESINCOL 
CUMPLE Adjunta ficha técnica. 

 
NO CUMPLE - NO CUMPLE- no 

adjunta certificaciones 
NO CUMPLE 

OFIBOD S.A.S 
NO CUMPLE -Lote 1- Allegan 
propuesta con IVA. - No es posible 

                  CUMPLE - NO CUMPLE- objeto 
certificaciones no aplica 

NO CUMPLE 



verificar algunas especificaciones 
en la ficha técnica. 

ZOMAC 
CUMPLE- Allega Fichas técnicas. CUMPLE - NO CUMPLE- adjunta 

certificación que cumpla 
con el valor  

NO CUMPLE 

BLAMIS 
NO CUMPLE- no se presenta para 
un lote completo. 

CUMPLE  NO CUMPLE- adjunta 
certificaciones que 

acrediten experiencia 

NO CUMPLE 

LUIS CARLOS GONZALEZ 
SUATAMA 

NO CUMPLE- Cotizaciones 
cuentan con valores diferentes a 
los presentadas en la propuesta 
inicial. lo solicitado únicamente era 
presentar factura sin IVA. 

- CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 VALORES OFERTADOS  

LOTE VALOR MÁXIMO DE LA OFERTA INDUSTRIAS 
CARDIN 

EDGARD 
PIÑEROS 

ESINCOL OFIBOD ZOMAC BLAMIS LUIS CARLOS 

1 CIENTO SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y UN PESOS ($107.853.771) MCTE 

$ 243.166.468- 
valor superior al 
lote 

$123.727
.733- 
valor 
superior 
al lote 

 $ 106.000.000  $106.325.00
0 

  

2 CINCO MILLONES TRECEINTOS MIL PESOS ($5.300.000) MCTE     $ 5.180.000   

3 UN MILLÓN DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.298.000) MCTE  $1.698.000- valor 
superior al lote 

$1.250.000  $ 1.230.000   

4 CUARENTA MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS ($40.700.000) MCTE  $ 41.100.000-valor 
superior al lote. 

  $ 40.650.000  Valores presentados en la oferta  con iva primera 
factura $38.913.000- valor de la oferta sin IVA 
$32.700.000 -valores presentados en la  
subsanación cambian $ 36.806.500 

5 VEINTISEIS CUATROCIENTOS MIL PESOS ($26.400.000) MCTE  $26.733.333- valor 
superior al lote. 

  $26.380.000   

6 SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS VEINTE 
PESOS ($75.122.320) MCTE 

    $ 75.050.000   

7 DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL PESOS ($16.737.000) 
MCTE 

 $25.400.000- valor 
superior al lote. 

  $ 16.700.000   



 
 
Observación:  A la siguiente etapa pasan aquellas ofertas que cumplen con los Requisitos mínimos. 
 
 
 

CRITERIOS DE EVALUACION 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
1. INDUSTRIAS CARDIN  
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA  

CONSEJO REGIONAL INDIGENA DEL CAUCA-CRIC 
Celebro contrato de suministro de quipos para el fortalecimiento de las 
iniciativas económicas  

      Año del contrato 2020- $ 359.206.100 

8 CUARENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
($45.750.000) 

 $22.833.333   $ 45.685.000  Valores presentados en la oferta  con iva primera 
factura $43.792.000- valor de oferta SIN IVA $ 
36.800.000-  
Valores presentados en la  subsanación cambian 
$40.296.000 

9 DIECISIETE MILLONES DE PESOS ($17.000.000) MCTE     $ 16.880.000   

10 SIETE MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL PESOS ($7.219.000) MCTE     $ 7.200.000   

PROPONENTE CRITERIO DE EVALUACIÓN # 1:  
 

Se otorgarán 10 puntos por certificado de Experiencia 
adicional a la mínima requerida por lo que cada 

certificación adicional que se pretenda hacer valer no 
podrá ser inferior al 50 % del valor del presupuesto del 

contrato de lo Contrario no será tenida en cuenta. - 
MAXIMO 30 

CRITERIO DE EVALUACION # 2:  
 
Propuesta económica-70puntos 

TOTAL 

EDGARD ALEXANDER PIÑEROS 
ORTEGA 

- 70-Lote 8 ($22.833.333) 70 



CONSEJO REGIONAL INDIGENA DEL CAUCA-CRIC 
Suministro de equipos de refrigeración para el fortalecimiento en el 
punto de venta directo del consejo regional indígena del cauca 

      Año del contrato 2021- $ 97.200.000 

SINCHI 
vender los equipos de procesamiento de materias primas del 
departamento de Vaupés, ( Despulpadora, filtro de prensa de placas y 
marcos 

20  09 2022 20 12 2022 $25.003.090- No cumplen valor 

SINCHI 
Vender equipos de procesamiento (Molino de martillos, bascula de 
plataforma, mesas en acero inoxidable) 

23 05 2024 23 07 2024 $ 18.956.700-no cumple valor  

 
 

2. OFIBOD S.A.S 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA  

MINISTERIO DE CULTURA 
Adquisición, instalación y correcto funcionamiento de los equipos 
mobiliarios y sonido para las casas de la cultura en diferentes regiones 
del país  

13 06 2022 12 11 2022 
$344.451.000- Mínima (objeto no es claro con 

los equipos a proveer) 

CORPORACIÓN RUTA N MEDELLIN 
Compravventa, transporte e instalación de los electrodomésticos para 
las torres A Y B del complejo ruta N Medellín 

20 03 2012 07 06 2012 
$205.260.000- criterio – (equipos diferentes a 

los del objeto) 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL  Utensilio de cocina 28 06 2017 30 08 2017 
$75.914.146-criterio- (equipos diferentes a los 

del objeto) 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA 
REPÚBLICA 

Entregar e instalar los elementos de cocina  11 09 2015 21 09 2015 $30.424.000 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA 
REPÚBLICA 

Electrodomésticos  08 08 2012 21 08 2012 $10.800.000  

ETB Suministros de hornos microondas industriales  09 01 2019 09 04 2019 $ 59.808.210-criterio  

DEPARTAMENTO DE POLICIA META 
Compra de equipos audiovisuales, equipo agrícola equipos de 
cafetería, equipos de sistemas, herramientas y otras compras 

11 09 2014 11 10 2014 $ 129.924.733- criterio 

 
 



3. GRUPO EMPRESARIAL PARA LA AMAZONIA ZOMAC  
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA  

RED ADELCO 

Adquisición de maquinaria para fortalecer los procesos 
productivos de la Planta de aceites vegetales de productos no 
maderables del bosque (PNMB) y la Planta de extracción de 
aceites esenciales y cosmetología natural ubicadas en el 
Municipio de La Montañita Caquetá, en el marco del proyecto 
TCSP. 

16 08 2022 15 09 2022 $117.963.500-Valor no cumple 

RED ADELCO 

Adquisición de implementos, insumos y materiales para 
fortalecer los procesos productivos realizados por la Asociación 
de Mujeres de Colombia y del Caquetá ASMUCOCA 
para la puesta en marcha de la Planta de aceites vegetales de 
productos no maderables del 
bosque (PNMB) ubicada en el Municipio de La Montañita 
Caquetá en marco del proyecto 
TCSP. 

03  09 2022 20 10 2022 $124.648.688- valor no cumple 

 
 

4.  LUIS CARLOS GONZALEZ 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA  

2 PUBLICIDAD S.A.S 

suministro de diversos tipos de equipos especiales desde abril de 2016 
hasta la fecha. 
Sistemas de Separación y Tamizaje de Polvos y Sólidos Industriales: 
Equipos diseñados para la clasificación y separación de partículas 
según su tamaño. 

      No tiene fecha, ni valor. -fuera del termino 



TECNOEQUIPOS INDUSTRIALES LTDA 
Suministro de equipos especiales desde el año 2007 hasta 2024 
Sistemas de tamizaje de polvos y solidos industriales, sistemas de 
homogeneización de polvos y solidos 

      No tiene valor-fuera del termino 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 
Suministro de equipos para laboratorio y servicio de mantenimiento 
desde el 19 de julio de 2007 

      $ 276.780.362- fecha fuera del termino 

INSAK S.A.S 

Sistemas de agitación y Mezclador de sólidos Bicónico. 
• Sistema de secado industrial de frutas: Capacidad de 2 toneladas, 
fabricado en 
acero inoxidable de calidad 304, con un sistema de bandejas de 80 
bandejas de 
70x90 cm. 
• Suministro e instalación de un biorreactor de 7 litros y un biorreactor 
de 50 litros 
conforme a los modelos y especificaciones indicadas 

      
   15 de mayo de 2023- $ 87.952.900-

minima 

 
 

5. EDGAR PIÑEROS 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA  

SINCHI 

El contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones 
Científicas SINCHI a vender maquinaria y equipos para el 
procesamiento y transformación de cacao de acuerdo a los 
requerimientos planteados y a la oferta presentada. 

06 12 2023 28 02 2024 $161.920.900-minima 

 
 


